
Kính gửi: Công ty Cổ phần Quốc tế Phong Phú.
(đ/c: 48, đường Tăng Nhơn Phú, Phường Tăng Nhơn Phú, TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 01-1207/XNK-PPJ ngày 12/7/2025 của Công ty Cổ 
phần Quốc tế Phong Phú về việc hướng dẫn tờ khai nhập khẩu tại chỗ, Cục 
Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ:
Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 3 Luật số 90/2025/QH15 ngày 

25/6/2025 bổ sung Điều 47a Luật Hải quan thì “Hàng hoá xuất khẩu, nhập 
khẩu tại chỗ là hàng hoá giao, nhận tại Việt Nam theo chỉ định, của thương 
nhân nước ngoài theo hợp đồng mua bán, gia công, thuê, mượn giữa các 
doanh nghiệp Việt Nam với thương nhân nước ngoài.”. Như vậy, các trường 
hợp đáp ứng quy định dẫn trên thì được thực hiện thủ tục hải quan đối với 
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ; thủ tục hải quan quy định tại Điều 35 
Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 được sửa đổi, bổ sung tại 
khoản 19 Điều 1 Nghị định số 167/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính 
phủ; Điều 86 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 được sửa đổi, 
bổ sung tại khoản 58 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 
của Bộ Tài chính. 

2. Về chính sách thuế liên quan đến hàng hóa nhập khẩu tại chỗ: 
Căn cứ quy định tại điểm h khoản 2 Điều 10, điểm h khoản 2 Điều 12 

Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 được sửa đổi, bổ sung tại 
khoản 4, khoản 6 Điều 1 Nghị định số 18/2021/NĐ-CP ngày 11/3/2021 của 
Chính phủ, sản phẩm nhập khẩu tại chỗ đăng ký tờ khai theo loại hình khác 
(không phải loại hình gia công), người nhập khẩu tại chỗ kê khai, nộp thuế 
theo mức thuế suất và trị giá tính thuế của sản phẩm nhập khẩu tại thời điểm 
đăng ký tờ khai. Trường hợp người nhập khẩu tại chỗ đã nộp thuế nhập khẩu 
hàng hóa để sản xuất, kinh doanh, đã đưa sản phẩm nhập khẩu tại chỗ vào 
sản xuất hàng hóa xuất khẩu và thực tế đã xuất khẩu sản phẩm ra nước ngoài 
hoặc vào khu phi thuế quan thì được hoàn thuế nhập khẩu đã nộp theo quy 
định tại Điều 36 Nghị định này.

Căn cứ quy định tại Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 
của Chính phủ; Nghị định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính 
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phủ, hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ không thuộc đối tượng không chịu 
thuế GTGT.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp sản phẩm nhập khẩu tại chỗ 
đăng ký tờ khai theo loại hình khác (không phải loại hình gia công), người 
nộp thuế sử sụng mã loại hình nhập kinh doanh (A11); nhập kinh doanh sản 
xuất (A12) kê khai nộp thuế nhập khẩu, thuế GTGT.

Cục Hải quan trả lời để Công ty biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban NVTHQ; 
- Lưu: VT, GSQL (03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN GIÁM SÁT QUẢN LÝ VỀ HQ

Đào Duy Tám
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